UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KQTĐ-STNMT Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2023

KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của

Cửa hàng xăng dầu Đức Hiệp

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Kinh doanh Minh Sơn

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-TTg ngày 17/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Công văn số 158/UB ngày 09/4/2021 của Ủy ban Quốc gia Ứng

phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn về việc triển khai thực hiện Quyết định

số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021;

Căn cứ Quyết định số 304/QĐ-UB ngày 31/08/2015 của Ủy ban Quốc gia

Tìm kiếm cứu nạn về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 2092/UBND-NNTN ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Công văn số 1378/UBND-KTN ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh

về việc xây dựng, trình phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cấp huyện và

cấp cơ sở;

Căn cứ Công văn số 2743/STNMT-BHĐ ngày 21/6/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện xây dựng, thẩm định và phê

duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cấp huyện và cấp cơ sở.

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Kinh doanh Minh Sơn tại Công

văn số 07/MS ngày 06/6/2023 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự

cố tràn dầu của Cửa hàng xăng dầu Đức Hiệp, Sở Tài nguyên và Môi trường đã

tổ chức lấy ý kiến các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan; kiểm tra thực

địa các nội dung liên quan đến kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng;

tổng hợp và thông báo kết quả thẩm định Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của

Cửa hàng xăng dầu Đức Hiệp như sau:

I. Thông tin chung về dự án:

1. Tên dự án: Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng xăng dầu

Đức Hiệp.

2

2. Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Kinh doanh Minh Sơn.

3. Địa điểm dự án: xã Đức Hiệp, huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi.

II. Kết quả thẩm định Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu:

Thông qua Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu Cửa hàng xăng dầu Đức

Hiệp nhưng phải chỉnh sửa, bổ sung làm rõ một số nội dung sau:

- II. Đánh giá tình hình

 + Tại Mục 2.3. Lực lượng, phương tiện tham gia ứng phó sự cố tràn dầu

hiện có của cơ sở:

 Mục a. Lực lượng tham gia ứng phó (trang 4): Đề nghị lập danh sách

các thành viên trong Ban Chỉ huy và Đội ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng

xăng dầu Đức Hiệp gồm 03 người như trong Quyết định thành lập và bổ sung số

điện thoại của các thành viên để thông tin liên lạc khi có sự cố tràn dầu xảy ra tại

Cửa hàng.

 Mục c. Kế hoạch đầu tư mua sắm trang thiết bị ứng phó SCTD (trang

4): Theo kết quả kiểm tra thực địa ngày 05/7/2023 thì cơ sở đã đầu tư mua sắm

một số trang thiết bị, vật tư chuyên dụng ứng phó sự cố tràn dầu, còn thiếu: Tấm

thấm dầu: 20 tấm và Bột thấm hút và phân hủy sinh học: 02 bao. Đề nghị chủ cơ

sở đầu tư mua sắm đầy đủ các trang thiết bị còn thiếu nêu trên để chủ động

phòng ngừa, tổ chức ứng phó sự cố tràn dầu xảy ra tại cơ sở được hiệu quả và

báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời đề nghị chủ cơ sở chỉnh sửa

nội dung mục này thành “Danh mục trang thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu đã

đầu tư mua sắm”; liệt kê danh sách, số lượng các trang thiết bị đã đầu tư mua

sắm vào bảng cho phù hợp với thực tế.

 Theo hướng dẫn bố cục, nội dung của Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu

của cấp cơ sở tại phụ lục II Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn

dầu thì tại mục này có trình bày lực lượng phương tiện tham gia phối hợp, tuy

nhiên trong báo cáo chưa nêu. Đề nghị bổ sung mục d như sau:

 “d) Lực lượng tham gia phối hợp:

 Trong trường hợp xảy ra sự cố vượt quá khả năng ứng phó của cơ sở,

Cửa hàng xăng dầu sẽ thông báo cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để hỗ trợ

lực lượng và trang thiết bị tổ chức ứng phó sự cố tràn dầu tại cơ sở. Các cơ

quan, đơn vị có liên quan cần thông báo gồm:

STT Tên cơ quan, đơn vị Địa chỉ Số điện thoại

1

Ủy ban nhân dân tỉnh (Ban

chỉ huy ƯPSCTD tỉnh

Quảng Ngãi)

Số 52 Hùng Vương, TP

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi.

…

2
Sở Tài nguyên và Môi

trường (Cơ quan thường

trực Ban chỉ huy ƯPSCTD

Số 163 Hùng Vương, TP

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi.

0255.3714507

3

tỉnh Quảng Ngãi)

3
Văn phòng Ban chỉ huy

ƯPSCTD tỉnh Quảng Ngãi

(Phòng Biển và Hải đảo)

163 Hùng Vương,

phường Trần Phú, thành

phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi

0255.3824.5765

4 Phòng Cảnh sát PCCC &

CNCH – Công an tỉnh

…. …..

5 UBND huyện Mộ Đức …. …..

6 Phòng TN&MT huyện Mộ

Đức

7 Công an huyện Mộ Đức …. …..

8 UBND xã Đức Hiệp …. …..

9 Công ty CP Cơ – Điện –

Môi trường Lilama

…. …..

10 Y tế …. …..

 Cập nhật đầy đủ địa chỉ, thông tin liên lạc của các cơ quan, đơn vị cần

thông báo hỗ trợ ứng phó vào bảng nêu trên.

 + Tại mục 2.4. Dự kiến các khu vực nguy cơ cao xảy ra sự cố tràn dầu

(trang 5):

 Cột Khả năng ứng phó tại Bảng các đối tượng có nguy cơ xảy ra sự cố

tràn dầu và quy mô tràn dầu (trang 5) có nêu: “lực lượng ứng phó SCTD tại chỗ

sử dụng cát, phao quây … để ngăn chặn dầu loang và thu gom …” là chưa phù

hợp, vì đối với các sự cố tràn dầu nhỏ chỉ cần dùng phao quây cơ sở đã đầu tư để

khoanh vùng sau đó dùng giấy thấm dầu hoặc chất thấm dầu để xử lý, chỉ trường

hợp sự cố tràn dầu lớn phao quây không khoanh vùng hết thì mới sử dụng cát vì

dùng cát phải xử lý cát bị nhiễm dầu. Đề nghị cơ sở chỉnh sửa cho phù hợp.

 Đề nghị bổ sung vào cuối mục này nội dung đánh giá khả năng ứng phó

của cơ sở như sau: “Với lực lượng và phương tiện nêu trên, cơ sở có đủ khả

năng ứng phó đối với sự cố ở mức nhỏ”.

- III. Tổ chức lực lượng phương tiện ứng phó

+ Tại mục 3.3. Biện pháp ứng phó (trang 6):

 Đề nghị cơ sở chỉnh sửa các nội dung bao gồm quy trình, biện pháp

ứng phó theo 3 bước (Thông báo, báo động; Tổ chức ngăn chặn; Tổ chức khắc

phục hậu quả) quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số

12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành

Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu.

 Bên cạnh đó, báo cáo có nêu “Văn phòng thường trực BCĐ ƯPSCTD –

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi” là chưa đúng, đề nghị bỏ nội

dung này và bổ sung “báo cáo cho Ban Chỉ huy ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh

Quảng Ngãi”.

4

+ Tại mục 3.4. Tổ chức sử dụng lực lượng (trang 7 – trang 8):

 Lực lượng tăng cường: Kế hoạch nêu đối với sự cố tràn dầu lớn hoặc

gây hậu quả nghiêm trọng thì báo cáo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để

được hỗ trợ ứng phó là chưa phù hợp vì Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ

tham gia ứng phó sự cố tràn dầu trên biển, đề nghị bỏ thông báo cho lực lượng

này.

 Lực lượng khắc phục hậu quả: Kế hoạch nêu: “Công ty hợp đồng với

Công ty CP Môi trường Mộ Đức vận chuyển và xử lý lượng dầu bẩn, vật liệu

nhiễm dầu”, đề nghị rà soát Công ty CP Môi trường Mộ Đức có chức năng thu

gom và xử lý chất thải nguy hại (chất thải nhiễm dầu) hay không? Nếu không có

chức năng cần đề xuất đơn vị khác cho phù hợp với quy định. Trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi có Công ty CP Cơ – Điện – Môi trường Lilama, địa chỉ: Khu kinh

tế Dung Quất, Xã Bình Đông, Huyện Bình Sơn, Tỉnh Quảng Ngãi có chức năng

thu gom và xử lý chất thải nguy hại, đề xuất thay thế đơn vị này vào kế hoạch.

- IV. Dự kiến tình huống tràn dầu, biện pháp xử lý

+ Tại tình huống 1 và 2 (trang 8 – trang 9): Nội dung triển khai phương án

có nêu: “dùng cát, phao quây... tạo ra vùng ngăn không để dầu chảy loang ra hệ

thống thoát nước mưa” là chưa phù hợp vì đối với các sự cố tràn dầu nhỏ chỉ

cần dùng phao quây thấm dầu cơ sở đã đầu tư để khoanh vùng sau đó dùng giấy

thấm dầu hoặc chất thấm dầu để xử lý, chỉ trường hợp sự cố tràn dầu lớn phao

quây không khoanh vùng hết thì mới sử dụng cát vì dùng cát phải xử lý cát bị

nhiễm dầu. Đề nghị cơ sở chỉnh sửa cho phù hợp.

+ Tại tình huống 2 (trang 9): Nội dung triển khai phương án có nêu:

“Ngay lập tức gọi điện báo cháy cho Phòng Cảnh sát PCCC tỉnh qua số điện

thoại 114, chính quyền địa phương” là chưa phù hợp, đối với tình huống có

cháy, nổ cơ sở cần phải tổ chức lực lượng và phương tiện triển khai chữa cháy,

khi sự cố vượt tầm kiểm soát của cơ sở sau đó mới thông báo cho lực lượng

Cảnh sát PCCC & CHCN để hỗ trợ ứng phó. Đề nghị cơ sở chỉnh sửa cho phù

hợp.

+ Tại tình huống 3 (trang 9 – trang 10): Tình huống tràn dầu khối lượng

lớn có nguy cơ cháy nổ cao do đó cần triển khai thiết bị phòng cháy chữa cháy

đến khu vực hiện trường để kịp thời ứng phó khi có cháy nổ xảy ra, đề nghị bổ

sung nội dung này.

+ Các tình huống có nêu: “Nếu dầu tràn ra đường giao thông thì phải có

người điều tiết giao thông” là chưa phù hợp. Do đó cần chỉnh sửa nội dung này

như sau: “Nếu dầu tràn ra đường giao thông thì Giám đốc doanh nghiệp nhanh

chóng thông báo cho cảnh sát giao thông để điều tiết, hướng dẫn cho người dân

tham gia giao thông không vào khu vực dầu tràn”.

+ Đề nghị bổ sung vào các tình huống nội dung triển khai phương án thu

gom dầu tràn vào các thùng chứa bằng bơm hút dầu; dùng tấm thấm dầu, bột

thấm hút và phân hủy sinh học để làm sạch dầu dính trên sàn.

5

- V. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị (trang 10): Đề nghị bổ sung nội

dung 2, 3, 4 của Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg

ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động

ứng phó sự cố tràn dầu (gồm lực lượng tiếp nhận cấp phát; lực lượng tuần tra

canh gác, bảo vệ; các ban ngành của cơ sở).

- VI. Công tác đảm bảo

+ Tại Mục 6.2. Bảo đảm trang thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu (trang 11):

Đề nghị cơ sở chỉnh sửa nội dung “Nhằm đảm bảo trang thiết bị ....., Công ty

xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết bị phục vụ ứng phó SCTD như đã đề

xuất tại mục 2.3, trong thời gian 6 tháng kể từ khi Kế hoạch ứng phó sự cố tràn

dầu được phê duyệt” thành “Nhằm đảm bảo trang thiết bị ....., Công ty đã chủ

động đầu tư mua sắm các trang thiết bị tại mục 2.3 chương II” và bổ sung nội

dung “Hàng năm kiểm tra, bảo dưỡng và mua sắm bổ sung các trang thiết bị,

vật tư ứng phó sự cố tràn dầu bị hư hỏng”.

- Đề nghị Chủ cơ sở bổ sung các văn bản pháp lý có liên quan vào Kế

hoạch gồm: Bản cam kết đảm bảo về tài chính để bồi thường thiệt hại về môi

trường, tài sản của nhà nước và nhân dân do cơ sở gây ra theo quy định tại

Quyết định số 133/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

ban hành Kế hoạch Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu; Giấy đăng ký kinh doanh;

Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; Giấy xác nhận đủ điều kiện an

toàn phòng cháy và chữa cháy; Giấy xác nhận về bảo vệ môi trường.

Lưu ý: Đề nghị rà soát, chỉnh sửa các lỗi từ ngữ, chính tả trong báo cáo.

Đồng thời, chỉnh sửa Kế hoạch hoàn chỉnh theo tất cả ý kiến góp ý của các sở,

ban, ngành và địa phương có liên quan (có các văn bản ý kiến kèm theo Công

văn này).

III. Kết luận:

Đề nghị Công ty TNHH MTV Kinh doanh Minh Sơn chỉnh sửa, hoàn

thiện Kế hoạch theo Kết quả thẩm định này. Hồ sơ sau khi hoàn thiện (thành

phần hồ sơ gồm: 01 Công văn đề nghị thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng

phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng xăng dầu Đức Hiệp và 04 quyển báo cáo Kế

hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã chỉnh sửa, bổ sung) gửi về Trung tâm Phục vụ

- Kiểm soát Thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi (địa chỉ: số 54 Hùng Vương,

tp. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi) để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, phê

duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng xăng dầu Đức Hiệp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Q.GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Tân);

- Lưu: VT, BHĐ(Vi).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

6

		2023-07-06T15:54:17+0700

		2023-07-06T16:28:16+0700

		2023-07-06T16:27:54+0700

		2023-07-06T16:27:54+0700

		2023-07-06T16:27:54+0700